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17. Maardu vee dünaamika 
 

Margit Kolats, Ingo Valgma, Vivika Väizene, Enno Reinsalu, Merle Otsmaa, Mall Orru 

 

Maardu piirkond on tuntud fosforiidi kaevandamise ja töötlemise kohana. Kaevandamise 

käigus jäetud kaeveõõned koguvad vett ja mõjutavad vee kvaliteeti. Vesi liigub mööda kraave 

ja läbi Maardu järve mere suunas, mõjutades nii järve kui merevee kvaliteeti. Samas on 

veetase reguleeritav mitmete läbivoolukohtade abil. See tekitab veetaseme ja vooluhulga ning 

seega ka kvaliteedi kiire muutumise. Süsteemse seire ja analüüsi abil saab sellesse olukorda 

selgust tuua ja kasutada saadavat infot ala edasise kasutamise plaanimisel [11, 1, 16]. 

 

Mäeinstituut teostab Maardu tehnogeense vee seiret ja analüüsi mille eesmärk on leida 

võimalusi Maardu järve piirkonnas puhkealade, supluskohtade ja õpperadade loomiseks [5, 

18]. Uuringutele eelnesid pikaajalised välitööd, mis hõlmasid puistangute, tranšeede, 

rekultiveeritud ala ja taimestiku vaatlust, mõõtmist, analüüsimist ja projekteerimist. Ala kohta 

koostati geotehnilisi, geoloogilisi, hüdroloogilisi ja mäenduslikke skeeme [10, 17].  

 

Uuritava ala demonstreerimiseks ja abivahendiks on valmistatud makett [Joonis 17-1 Maardu 

kaevandamispiirkonna makett, vaade ida suunas]. Makett on koostatud kõrgusandmete alusel. 

Kõrgusandmed on interpoleeritud triangulatsioonimeetodiga. Samuti on fosforiidilasundi 

põhja kõrgusmudel koostatud interpoleerimise teel triangulatsioonimeetodiga [9, 5, 4, 3]. 

 

 

Joonis 17-1 Maardu kaevandamispiirkonna makett, vaade ida suunas 
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Joonis 17-2 Maardu maapinna kõrgusmudel 

 

Joonis 17-3 Google StreetView vaade Maardu uuest liiklussõlmest 
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Joonis 17-4 Maa-ameti LIDAR mudel 

 

 

Joonis 17-5 Maardu fosforiidikihindi põhja kõrgusmudel 

 

Maapinna absoluutkõrgus põhjakarjääris on 40 m, mis väheneb loode ja põhja suunas (Tabel 

17-1 Fosforiidikaevandamise alade iseloomulikud andmed). Fosforiidilasundi põhja 

absoluutkõrgus on põhjakarjääris 29 m, mis  samuti väheneb lõuna suunas (Tabel 17-1 

Fosforiidikaevandamise alade iseloomulikud andmed) [9]. 
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Tabel 17-1 Fosforiidikaevandamise alade iseloomulikud andmed 

Ala Fosforiidilasundi põhi 

abs, m 

Maapinna abs, m Veetaseme abs, m 

Lõunakarjäär 21 40 33 

Põhjakarjäär 29 40 31 

Maardu kaevandus 24 40 28 

Ülgase kaevandus 33 47 33 

 

 

Maardu järve voolab vett sisse nii kraavidest kui allikatest, kraavide kaudu Maardu lõuna- ja 

põhjakarjääri vesi, mis võib mõjutada ka järve vee kvaliteeti. Maardu järve väljavool toimub 

Kroodi oja kaudu merre. Maardu järv oli algselt looduslik veekogu, kuid pärast Kroodi kraavi 

kaevamist 1894. aastal voolas järv tühjaks. Põhjakarjäärist, ja võimalik, et ka lõunakarjäärist 

läbi hoideterviku voolab vesi kaevandusse ning kaevanduse kaudu läbi tranšeede ja kraavide 

Kroodi ojja. Kaevandusvee uurimisel on abiks analoogilised meetodid teiste kaevandatud 

alade uuringutelt [14, 7, 12, 2, 15, 13, 6]. Vee kvaliteet mõjutab Kroodi ojast merre voolava 

vee omadusi. Vesi filtreerub läbi puistangute ja uhub kaevandusest fosforiidi ja diktüoneema 

kilda seest välja heljumit [8]. Kaevanduses toimub vee oksüdeerumine ja väljavoolav vesi on 

pruuni kuni tumepruuni värvusega.  

 

Välitööde käigus tutvuti olukorraga ja selgitati välja võimalike lävendite asukohad. Välja 

valiti iseloomulikud kohad, kus hakata jälgima vee liikumist  ja taset ning mõõtma vee 

vooluhulki ja hindama kvaliteeti (Joonis 17-7 Vooluhulkade mõõtmine). Igasse mõõtepunkti 

paigutati reeper, et veetaset oleks lihtne määrata. Igale reeperile määrati kõrgus ja lähtuvalt 

sellest veetasemed (Joonis 17-6 Lävendite mõõdistamine reaalaja gps-ga). 
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Joonis 17-6 Lävendite mõõdistamine reaalaja gps-ga 

 

Joonis 17-7 Vooluhulkade mõõtmine 
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Kokkuvõte 

Töö käigus loodi seirevõrk ja paigaldati reeperid, mistõttu on seire läbiviimine tõhusam ja 

kiirem. Välitööde käigus kogutakse andmeid juurde, mille põhjal on võimalik koostada 

põhjalikum andmebaas  ja mudel vee liikumise kohta Maardu fosforiidimaardla piirkonnas.  

Artikkel on seotud järgnevate uuringute ja projektidega: KIK11067 - Maardu fosforiidilevila 

tehnogeense põhjavee kvaliteedi uuring, Lep10038- Kunda piirkonna ja Toolse jõevee seire 

2010-2012,  AR12007 – Põlevkivi kadudeta ja keskkonnasäästlik kaevandamine ja projektiga 

VIR491 MIN-NOVATION: Kaevandamise ja kaevandamisjääkide/jäätmete uuringud Eestis 

ja Läänemere piirkonnas. 
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